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Milí čtenáři!
Náš redakční tým se rozrostl o nové
členy a právě v tomto čísle se
setkáte s jejich příspěvky. Čtvrťáci se
vrhli do redakční práce s opravdovým
elánem a vy si můžete přečíst, co pro
vás připravili. A protože jsou před
námi vánoční svátky, přejeme vám
všem pevné zdraví a zachovejte nám
přízeň i v dalším roce. 
RM

V říjnu a listopadu létají podzimní draci
a létali i u nás ve vestibulu školy. Naše
draky vyrobily děti ze školní družiny
Klubíčka a Veverčáci. Děti vyrobily
báječné draky. Byl tam drak z perníku, z
dřeva, z papíru, z plyše, ze žaludů.
Celkem se nám sešlo 22 draků. O vítězi
hlasovali děti, učitelé, rodiče. A jak to
celé dopadlo? Na 1. místě skončil drak
Dominik od Jana Kubína, 2. místo
obsadili draci Mína a Smíšek od Elen a
Bereniky Čorič a na 3. místo dolétl drak
Bob od Kristýnky Poláčkové. Pochvalu
zaslouží všichni, kteří do výroby draků
pustili a nechali je prolétnout
vestibulem naší školy. 

Kateřina Pošvová

Podzimní draci v naší
škole

To, že se tam toho spoustu naučí a dozvědí je
všem jasné, ale baví je to? Je to zábava a užívají
si to nebo je to nuda a radši by se učili ve škole?
O tom nám napsali sloh a jedny z nejlepších
slohů jsou tady:

ČTVRŤÁCI NA
DOPRAVNÍM HŘIŠTI

DOPRAVNÍ HŘIŠTĚ 

Celá třída se moc těšila na dopravní hřiště. Jeli
jsme vlakem do Náchoda. Pak jsme šli krátkou
cestou na dopravní hřiště. Byly tam i rampy, ale
pro nás to tam nebylo otevřené. Byly tam značky,
kruhový objezd, rovinky, koleje, chodníky a
křižovatky. Nejdříve jsme byli v učebně a povídali
si, co máme a nemáme dělat. A potom jsme si
prošli dopravní značky. Nasedli jsme na kolo a
začali jsme jezdit. A moc, moc, moc sem to líbilo.
Chtěla bych se zase vrátit.

autor: Klára Eichlerová

V listopadu se naši čtvrťáci vydali na dopravní
hřiště v Náchodě za účelem  naučit se tam, co
znamená jaká značka, kdo má kdy na silnici
přednost a další důležité věci, které musí znát a
umět než dostanou „průkaz cyklisty“.



Den na dopravním hřišti jsme začali tím, že
jsme přišli do malé učebny. Tam jsme si říkali
základní věci, třeba co patří do výbavy kola, jak
se máme chovat na silnici, a především
dopravní značky.
V druhé polovině našeho výletu jsme konečně
nasedali na kola, pan instruktor nás provedl
hřištěm. A pak nás vypustil. Ze začátku jsem se
styděla, ale potom už to jelo jako po másle.
Stopka pro mě byla nejhorší. Zapomněla jsem
někdy dát nohu z pedálu dolů.
Byl tam také bufet. Hodně z nás mělo chuť na
hranolky nebo limonádu. S kamarádkami nám
byla zima, tak jsme na sebe hodily teplou deku
a do ruky sváču. Potom jsme ještě mohli na kola
a kluci vymysleli, že se budeme honit. Nikdo
nechtěl, ale stejně jsme se honili.
Těším se, až tam pojedeme zase.

autor: Veronika Syrovátková

DOPRAVNÍ HŘIŠTĚ 

Připravila: Kamila Košťálová

Páťáci jeli na školní výlet do hvězdárny a
planetária. Uvnitř v planetárium bylo hodně
zajímavých technologii. Páťáci  šli nejdřív do
sálu, sedli si na sedadla a nad hlavou měli 
 sluneční soustavu a celou galaxii. A také
planety Merkur, Venuši, Zemi, Mars, Jupiter,
Saturn, Uran, Neptun, Slunce a Měsíc. Pluto
už bohužel je hvězda. Páťáci šli do
hvězdárny, paní jim ukazovala jak Měsíc a
Země obíhají, ukazovala jim to na starém
přístroji. Šli se kouknout na dalekohled a
paní ho nasměrovala na Slunce. Vzala černý
papírek a dala ho před dalekohled. Na 
 černím papírku se objevila byla díra, to
dokazuje, že se nesmíme koukat
dalekohledem na Slunce. Páťáci se rozešli a
kupovali si různé turistické známky, visitky a
černá sklíčka. Někteří mohli přispět
hvězdárně.

Hvězdárna a planetárium

Kateřina Pošvová

S blížícími se Vánocemi k nám do krčínské školy přišel 5. 12. v pondělí Mikuláš se svou družinou.
Mikuláš obešel celý 1. stupeň, kde s čerty napomínal zlobivé děti a s anděly je naopak chválil.
Zlobiví žáci se však mohli vykoupit z pekla básničkou, nebo písničkou. Nakonec ale byli všichni
odměněni malovaným perníčkem a čokoládovým penízkem. Některé děti byly velice překvapené a
vyděšené a jiné se vůbec nebály. Mikuláš, vysoký pán s bílými vousy, berlou a mikulášskou čepicí,
však věděl všechno, a tak i ti nebojácní se začali bát. Čerti byli opravdu strašidelní, že by se jeden
rozbrečel, hned jak by je uviděl. Vůbec se dětem nedivím, že se jich bály. V družině ale nebyli jen
čerti a Mikuláš, ale i krásní andělé s velikými křídly, kteří rozdávali úsměvy a dobroty v podobě
čokoládek a perníčků, které potěšily, a i utěšovaly ubrečené tvářičky v náručích paních učitelek,
které byly stejně jako děti odměněny. Když už se Mikuláš rozhodl odejít, ještě naposledy pohrozil
dětem, aby nezlobily, a odešel s celou družinou bez jakéhokoli hříšníka, i když někteří měli na
mále.

Mikuláš v Krčíně

Michaela Pošvová, 9.A



Potopené lodě jsou zajímavé téma.
Přestože se o lodě moc lidí nezajímá, o
potopené lodě se zajímá hodně lidí.
Všude po oceánských dnech i na souši je
strašně moc potopených a neobjevených
lodí, něco přes 3 miliony, takže máte
šanci objevit loď, jež nikdo ještě neobjevil,
což je způsobeno nízkým tlakem ve
velkých hloubkách, a to je nebezpečné.
Kvíz
Pátral jsem po potopených lodích a
připravil jsem pro vás souřadnice
potopených lodí, na které se můžete
podívat (každá souřadnice vypadá jinak,
ale všechny fungují).
Zkuste si najít, jak se jmenují lodi na
první, páté a šesté souřadnici (nápověda:
o lodi na šesté souřadnici se natáčel film)
1. 19 38 11 N 37 17 26 E
2. 36 58 11 N 121 54 49 W
3. 51 04 09 N 2 28 01 E
4. 52 56 57 N 0 29 27 E
5. 40 22 34 N 22 53 48 E
6. 41°43'57.0"N 49°56'48.8"W
7. 50.07348716114228,
-5.708554761618415 
Doufám, že se vám článek líbil. Protože
mě tohle téma zajímá, chtěl jsem vám ho
ukázat.

 Potopené lodě

 
Martin Hvozdík

Práce našich čtvťáků

Stolní tenis je bezkontaktní míčový sport hraný
pálkou. Na rozdíl od podobných sportů, jako
jsou tenis, badminton nebo squash, tvoří hrací
plochu rozdělenou síťkou na dvě poloviny u
stolního tenisu horní deska stolu nad úrovní
země, podél které se pohybují hráči. Hraje se
buď ve dvou soupeřících hráčích (tato varianta
se nazývá dvouhra) nebo ve dvou soupeřících
dvojicích hráčů (tato varianta se nazývá
čtyřhra). Tohle se o stolním tenise dočtete na
internetu. TI, kteří si chtějí zahrát stolní tenis, si
můžou zahrát ve vestibulu školy. Dokonce se
můžete přihlásit na trénink. Na hru stačí pouze
hrací plocha, míček na stolní tenis, pálky, síťka
a soupeř.

Pinkpong nebo stolní
tenis?

Napsal: Matěj Kovář 4.A
Zdroj: wikipedie

Mikuláš v Krčíně Potopené lodě



Vybral jsem si lemura proto, že mi přijde
vtipný, jak má zvednutý ocas. Lemur kata
patří do řádu primátů, podřádu poloopic,
čeledi denních lemurů. Patří k
nejoblíbenějším a nejvíce chovaných lemurů v
zajetí (v ZOO.) Lemur kata se živí zejména
plody a listy tamarindu indického, známého
jako kily. Nepohrdne však ani květy, různými
bylinami, kůrou, mízou, shnilým dřevem,
pavučinou, larvami hmyzu, členovci a malými
obratlovci (plazi a ptáci). Žije jenom na
ostrově Madagaskar. Lemur nežije sám. Žije
ve skupinkách v korunách stromů. Mláďata se
rodí jako dvojčata v srpnu a v září. Nejdříve se
drží mamce na břiše, potom na zádech. Našel
jsem informace o tom, jak vypadá lemur kata.
Jsou zde: Lemur kata je poměrně velký druh
lemura. K jeho typickým znakům patří dlouhý
pruhovaný ocas, který pomáhá udržovat
rovnováhu při skocích a slouží mu také k
dorozumívání ve vysoké trávě. Délka jeho těla
je 39–46 cm, samotného ocasu 56–63 cm,
celkově pak 95–110 cm. Váží v průměru 2,2
kg. Má velmi hustou srst. Je zbarvená od
šedé po růžově hnědou a na hrudníku, krku a
obličeji je bílá až krémová. Nos je černý.
Lemur dobře vidí v noci. Obě pohlaví mají
pachové žlázy nad zápěstním kloubem a
vylučují páchnoucí, hnědou, lepkavou látku.
Má 36 zubů. Na lemura katu se můžete jet
podívat do zoo, najdete ho skoro ve všech
českých zoo.

Lemur kata

Matouš Vrba 4.A
Zdroj: wikipedie

Bitva u Midway začala 3. června 1942 a
probíhala čtyři dny. Americké námořnictvo
poblíž atolu Midway porazilo útočící
námořnictvo japonského císařského
námořnictva. Byla to jedna z největších
lodních a letadlových bitev. Japonci doufali,
že další demoralizující porážka donutí
spojené státy k uzavření míru a tím zajistí
Japonsku nadvládu Pacifiku. Bitvy se
zúčastnily 4 japonské a 3 americké těžké
letadlové lodě a Američané měli navíc 126
letadel z Midway.  Japonci měli ještě 248
palubních letadel, 2 bitevní lodě, 2 těžké
křižníky, 1 lehký křižník,16 hydroplánů a 11
torpédoborců a 15 ponorek. Americká
armáda měla 3 letadlové lodě,234 palubních
letadel,7 těžkých křížníků,1 lehký křižník,14
torpédoborců a 20 ponorek. Zaujalo nás to,
protože se zajímáme o 2. světovou válku a o
letadlové a loďové bitvy.

Napsali: Antonín Cohorna a Samuel Wozniak 4.A
Zdroj: wikipedie

Bitva u Midway



Série Kytovci – 3. Díl

Keporkak
Keporkakové jsou skutečně skvostní a
pozoruhodní živočichové. Sice to nejsou
největší živočichové na planetě, ale stejně
k obrům planety patří. Měří 14–17 m na
délku a váží kolem 40 tun. A to už není
špatný výkon. Keporkakové jsou
mimořádně přátelští a ochranářští
tvorové. O to pozoruhodnější je že chrání i
příslušníky odlišného druhu. Jeden
keporkak se snažil chránit mořskou
bioložku, která si ho přišla natočit, před
žralokem a vystrkoval ji při tom nad
hladinu. Tohle byla sice výjimka, ale
keporkakové jinak poměrně běžně chrání
menší savce před kosatkami. Jsou to
takoví mořští ochránci. Ovšem i ti se
mohou dopustit drobného přešlapu.
Jeden keporkak totiž jednou omylem
pohltil potápěče a po půl minutě ho zase
vyplivl nad hladinu. Možná že to myslel
dobře, možná že se ho snažil sníst
doopravdy, to se asi nedozvíme. Faktem
ale zůstává, že ho nesnědl a potápěč
může žít dál svým životem s prapodivnou
vzpomínkou, ke které se váže prapodivná
vyprávění. Je pozoruhodné, jak nám jsou
kytovci blízcí, ačkoliv si to většina lidí ani
neuvědomuje. Přesto jsou naši mořští
sousedé ochotní nás vytahovat z vody a
chránit nás před žraloky.

ZDROJ: seznamzprávy.cz
            Novinky.cz

AUTOR: Ema Tučníková

TOTO JE ALKAN
Alkana rozhodne všichni znáte jako
jednoho z nejúspěšnějších českých
fortnite tvůrců, ale i jeho cesta nebyla,
jak si možná myslíte. Psal se rok 2018 a
Alkan začínal streamovat. Byl velice
dobrý ve fortnitu, avšak nikdo ho neznal.
Alkan se chtěl zviditelnit, tak psal
různým známým youtuberům a týmům,
ale nikdo se mu neozval. Až na jednu
výjimku, odepsal mu Jirka Král, že spolu
natočí video o tom, že když dá win, tak
mu pošle pár tisíc korun. Postupně mu
Jirka poslal 20 000 Kč. To video se rychle
stalo virálním a Alkanovi, tak i Jirkovi to
rozhodně hodně zvýšilo popularitu.
Alkan si koupil nové komponenty a
investoval to do své Fortnite kariéry.
Zúčastnil se jednoho turnaje, kde se
umístil na 1. místě a vyhrál
neskutečných 15 000 dolarů (v přepočtu
375 000 Kč). Alkan se umísťoval na
několika dobrých místech, dominoval
celé české a slovenské  scéně. Ted‘ sice
není zas tak dobrý, ale Fortnite ho stále
baví a natáčí skoro každý den. Také
právě drží rekord v nejvíce Fortnite videi
v České republice. A ještě jednu věc
navíc, Alkana můžete vidět na různých
streamech trošku kulatějšího než kdysi.
Alkan byl kdysi veliký kulturista, ale
neustálým sezením doma ztloustl. Tak a
toto je ALKAN.

Štěpán Beneš

@krcinoiny



Ahojky u dalších předbíhaček!
Nebývalým tempem se k nám blíží Vánoce a s nimi spojené vánoční filmy, které budou tématem
těchto předbíhaček. Připomínáme, že můžete získat nejen předbíhačku, ale i písničkového žolíka.
Nesmíte však zapomenout napsat své jméno a třídu, abychom věděli, kde máme odměnu
předat. Tak hodně štěstí 😊

1)Který z uvedených filmů nepatří mezi vánoční filmy?

a) Anděl páně
b) Tři oříšky pro Popelku
c) S tebou mě baví svět
d) Tajný život mazlíčků 

2)Napiš, jaký film byl minulý rok uveden jako nová štědrovečerní pohádka na ČT1:

3)Jak se jmenuje film, který můžeš vidět na obrázcích?

 

4)Která z postav nehraje v pohádce S čerty nejsou žerty?

a) Dorota Máchalová
b) Janek (čert s hodností vraníka)
c) princezna Adélka
d) princ Bořivoj

5)Napište alespoň jeden vánoční film nebo pohádku, který nebyl natočen v ČR:

6)Jaký je tvůj nejoblíbenější vánoční film?

Napsala: Michaela Pošvová

Předbíhačky



Podzimní realita
Je zima, vítr fouká,
už se k nám opět protlouká.
A kdopak?
Podzimní oblak.

Pro někoho klid, krása, pohoda
jako z pohádky od Tolkiena.
Pro jiného ovšem pohroma,
s horečkou z postele stále volá.

Medové listí už padá dolů,
stejně tak jako čokoládové kaštany, které si pak berem domů.
Básníkova duše rozkvétá,
je to doba s ním nelehká.

Brýle mámení si pochvíli sundá
a zjistí, že hrabání listí je velká nuda.
Z nosu mu za chvíli kape rýma,
tolik kapesníku však nemá.

Pořád prší a všude bláto.
Slyším jen děti: „Můžu skočit do kaluže, táto?“
Táta vyčerpán podzimními pracemi už ví,
že děti budou špinavý svým mamkám vráceni.

Oproti zimě je to slabé kafe.
No, ale je dobré si k němu vzít vafle.
Podzim už je zase tu
a Vánoce se derou do bytu.

Napsala: Michaela Pošvová

Úspěšná jezdkyně
Ráda bych vám představila drezurní jezdkyni
Šárku Kosařovou. Začala závodit ve dvanácti
letech. S koňmi tráví každý den a nejradši na nich
má jejich osobnost. Moc doufá, že její nový kůň
BASTIEN-N bude velice úspěšný ve své drezurní i
skokové kariéře. Má v plánu s ním velké věci.
Šárka se narodila se 13. 3. 2003. Bydlí v
Bohuslavicích, kde se také nachází její jezdecký
klub JK Bohuslavice. Její hlavní disciplína je
drezura, ale někdy si i ráda zaskáče. Její životní
motto: Co mě nezabije, to mě posílí. Trénuje ji
Kamila Kotyzová, v začátcích maminka Jana
Kosařová, v poslední době ji trénuje i její starší
sestra Darina Kosařová. Její dva nejúspěšnější
koně jsou RUSALKA 2, RAMAZOTTI 1. Někteří z
vás by mohli znát, i její sestru Darinu Kosařovou,
která v 6. třídě nastoupila do naší školy, ale v 7.
třídě zase odešla. Šárku i Darinu znám osobně a
vídám se s nimi. 

Byla jsem na spoustě Šárčiných závodů, kde
byla velmi úspěšná. Moc jí přeju další
úspěchy, i s jejími budoucími koňmi. Obě
holky jsou moje kamarádky, a mám je moc
ráda. 

Růžena Havelková



Margay, ocelot dlouhoocasí (naše malá plachá šelmička)

Jak lze logicky dokázat, že Santa Claus je muž?  
Žádná žena by nenosila stejný oblek každý rok. 

Je čas ozdobit kapra, zabít stromeček, upéct dárky, vykuchat vánočku a zabalit salát. A hlavně to
nesplést. 

„Koupím ti, mami, k Vánocům nějakou hezkou čajovou konvici.“ 
„Ale já už jednu mám, Pepíčku.“ 
„Už ne.“ 

„Už druhé Vánoce se mi podařilo udělat své dceři 
ohromnou radost.“ 
„A čím?“ 
„Vloni jsem jí koupil klavír a letos ho prodal“ 

Byly Vánoce a soudce byl v příjemné náladě. 
Zeptal se předvedeného muže: 
“Za co jste tady?” 
“Za předčasné vánoční nákupy.” 
“To přece není žádný přestupek. Jak brzy jste nakupoval?” 
“Dvě hodiny před začátkem otvírací doby.”  

IKEA – Umělý vánoční stromek – příbalový leták: 
Tyčka – 1 ks 
Větve – 46 ks 
Jehličí – 13 543 kusů 
Montážní lepidlo – 3 litry 

 
Je zajímavé, že rok, kdy přestáváme věřit v Ježíška, je přibližně ten rok, kdy k Vánocům začneme
dostávat ponožky a oblečení. 

Čestný politik, tvrdě pracující zaměstnanec státní správy a Santa najdou tisícovku. Kdo si ji
nechá? Santa. Ti ostatní jsou pohádkové bytosti.  

Jeden kapr se zamyšleně zeptá druhého: „Ty, věříš v život po Vánocích?" 

Je vážně trapný, jak mamka s taťkou používají stejný balicí papír jako Ježíšek. 

Proč byste si nikdy neměli začínat se Santou? Protože má černý pásek.  

I v tomto čísle jsme si pro vás připravili vtipy. Tentokrát na vánoční téma.
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9.A, Vondráček Štěpán 9.B a Romana Minaříková
Příspěvky je možno zasílat na adresu: minarikova@zskrcin.cz
http://www.novemestonm.cz
https://www.zsmskrcin.cz/o-nas/zs-krcin/skolni-casopis/
          

@krcinoviny

Vtipy

Napsala: Kamila Košťálová 9.A 

mailto:romana.minarikova@zskrcin.cz
http://www.novemestonm.cz/

